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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Jitka Lágnerová

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Testování interakce nově syntetizovaných látek

s konstitutivním androstanovým receptorem

Nukleární receptory jsou ligandem aktivované transkripční faktory, které

regulují expresi genů zapojených do široké škály biologických procesů.

Pregnanový X receptor (PXR) a konsitutivní androstanový receptor (CAR) jsou

členové sirotčí podrodiny nukleárních receptorů, které byly původně definované

jako xenobiotické senzory regulující expresi enzymů metabolizující léčiva s cílem

ochránit organismus před toxickými sloučeninami.

Změna ve funkci CAR může ovlivnit nejen farmakokinetiku, účinnost a toxicitu

léčiv, ale i endokrinní homeostázu, energetický metabolismus a buněčnou proliferaci.

Cílem této experimentální diplomové práce bylo prověření interakce nově

syntetizovaných látek s lidským CAR. Pomocí metody gene reporter assay a two-hybrid

assay jsme otestovali na buněčných kulturách HepG2 a LS174T celkem 40 látek

v různých koncentracích.

Jako přímé ligandy hCAR s výraznou transkripční aktivitou jsme označili dvě

látky, a sice 2-(3-methoxyfenyl)chinazolin-4-thiol resp. -ol působící v koncentraci

10 µM.

Výsledky této práce v budoucnu mohou vést k nalezení dalších specifických

ligandů, k identifikaci chemické struktury zodpovědné za tento účinek a k definitivnímu

pochopení funkce receptoru CAR v lidském organismu.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Jitka Lágnerová

Supervisor: Doc. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Interactions of new compounds with constitutive androstane

receptor

Nuclear receptors (NRs) are ligand-activated transcription factors that regulate

the expression of genes involved in a broad range of biological processes.

Pregnan X receptor (PXR) and constitutive androstane receptor (CAR)

are members of the orphan NR subfamily, that were originally defined as xenobiotic

sensors regulating the expression of drug-metabolizing enzymes in order to protect

the body from toxic chemicals.

Alteration in CAR function may impact not only pharmacokinetics, efficacy,

and toxicity of drugs but also endocrine homeostasis, energy metabolism, and cell

proliferation.

The aim of this study was to verified interactions of newly synthesized

compounds with human CAR. Using the methods of gene-reporter assay and two-

hybrid assay we tested 40 agents in various concentrations in HepG2 and LS174T cell

lines.

As the direct ligands of hCAR with significant transcriptional activity we have

identified two substances, namely 2 - (3-methoxyphenyl)quinazoline-4-thiol, resp. -ol

used in concentration of 10 µM.

In the future, the results of this study may lead to finding other specific ligands,

to identify the chemical structure responsible for this effect, and finally understanding

the function of CAR receptor in the human organism.
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1. SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-binding cassette, ABC transportéry

AD aktivační doména

AF1 aktivační funkce 1

AF2 aktivační funkce 2

AR androgenní receptor

BD DNA vázající doména v metodě two-hybrid assay

BME Basal Medium Eagle – komerční označení média

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CAR konstitutivní androstanový receptor

CCRP cytosolový CAR retenční protein

cDNA komplementární DNA k mRNA vláknu

CITCO 6-(4-chloropheny)imidazo[2,1-b][1,3]thiazole-5-carbaldehyde O-(3,4-

-dichlorobenzyl) oxim

COMT katechol-O-methyltransferáza

CREBP protein vázající se na cAMP responzivní elementy

CYP450 cytochrom P450

DBD DNA vázající doména

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium – komerční označení média

DMSO dimethylsulfoxid

DRn direct repeats; sekvence v přímém opakování za sebou

EC50 koncentrace látky, při které je dosaženo 50% maximálního účinku

ECCAC Evropská databáze buněčných kultur

ER estrogenní receptor

ERn everted repeats; sekvence opakující se ve směru proti sobě

FBS fetální bovinní sérum

FoxO1 „forkhead“ transkripční faktor O1

FXR farnesoid X receptor

G6Páza glukosa-6-fosfatáza

GR glukokortikoidní receptor
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GST glutathion-S-transferáza

H1 histon 1

HAT histonacetyltransferáza

hCAR humánní forma CAR

HMGCoA hydroxymethylglutaryl-koenzym A

hPXR humánní forma PXR

HSP90 heat shock protein 90, protein teplotního šoku 90

HRE hormonální responsivní element

INSIG protein genu indukovaného insulinem

IRn inverted repeats, sekvence opakující se ve směru od sebe

IRS sekvence odpovídající na inzulin

LBD ligand vázající doména

LXR liver X receptor, jaterní X receptor

mCAR myší forma CAR

MDR multidrug rezistance, resistence na léčbu

MMS mikrozomální monooxigenázový systém

mPXR myší forma PXR

MR mineralokortikoidní receptor

mRNA messenger RNA

MRP2 multidrug resistance-associated protein 2, protein spojený s resistencí

na léčbu

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT N-acetyltransferáza

NEAA neesenciální aminokyseliny

NF1 nukleární faktor 1

NR nukleární receptor(y)

PAR pregnanem aktivovaný receptor

PB fenobarbital

PBREM phenobarbital responsive enhancer modul, zesilující oblast odpovídající

na fenobarbital

PBS phosphate buffered saline; fosfátový pufr s 0,15M koncentrací NaCl

9

PCN pregnenolon-16α-karbonitril

PEPCK1 fosfoenolpyruvát-karboxykináza 1

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PKA proteinkináza A

PKB proteinkináza B

PP2A proteinová fosfatáza 2A

PPAR peroxisome proliferator-activated receptor

PR progesteronový receptor

PXR pregnanový X receptor

RE responzivní elementy

RXRα retinoidní X receptor α

SCAP SREBP cleavage-activating protein, protein aktivující štěpení SREBP

SREBP sterol regulatory element binding protein, protein vázající se na

regulační oblasti sterolů

SULT sulfotransferáza

SXR steroidní a xenobiotický receptor

TCPOBOP 1,4-bis[2-(3,5-dichloropyridyloxy)]benzen

ThR receptor thyroidního hormonu

TPMT thiopurin-S-methyltransferáza

UASG upstream activation sequence of GAL

UGT UDP-glukuronosyltransferáza

VDR vitamin D receptor

XRE xenobiotický responzivní element

XREM xenobiotic responsive enhancer modul, zesilující oblast odpovídající na

xenobiotika
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2. ÚVOD

V průběhu evoluce si každý organismus vyvinul komplexní obranný systém

proti akumulaci xenobiotik a potencionálně toxických endogenních metabolitů. Zatímco

mnohé z hydrofilních sloučenin jsou přímo eliminované transportními proteiny, lipofilní

sloučeniny podstupují enzymatický proces biotransformace (Gao a Xie 2010).

Enzymy a transportní proteiny zahrnuté do tohoto obranného systému jsou

zpravidla indukované svým substrátem a na buněčné úrovni tato skutečnost probíhá

mechanismem regulace exprese jejich genů transkripčními faktory (Gao a Xie 2010).

Nukleární receptory zahrnují velkou rodinu transkripčních faktorů aktivovaných

ligandem, které kontrolují vývoj, reprodukci, energetickou homeostázu a další

biologické procesy (Konno et al 2008).

Konstitutivní androstanový receptor (CAR) a pregnanový X receptor (PXR) jsou

v první řadě exprimovány v játrech a definovány jako nukleární receptory citlivé

na xenobiotika. Na základě vystavení těmto sloučeninám, CAR a PXR aktivují

transkripci cílových genů, které kódují různé enzymy a proteiny zapojené

do metabolismu léků a exkrece (Konno et al. 2008).

Současné poznatky naznačují, že PXR a CAR mají stejně důležité endobiotické

úlohy v energetickém metabolismu, kde ovlivňují metabolismus mastných kyselin,

lipidů a glukosy (Wada et al 2009).

Ve výzkumných projektech zaměřených na objasnění role CAR v lidském

organismu, se jako experimentální ligand využívá jediná sloučenina, CITCO. Zbylé

ligandy vykazují příliš nízkou afinitu k receptoru a tedy podstatně menší specifitu

v účinku.

Mnoho vědeckých pracovníků usiluje o nalezení specifického ligandu,


[…]


Tzameli a kolegové (2000) narazili ve svých experimentech na druhý, specificky

působící ligand. Sloučenina 1,4-bis[2-(3,5-dichloropyridyloxy)]benzen, zkráceně

označovaná jako TCPOBOP, působila v závislosti na dávce jako přímý agonista, který

byl schopen soutěžit s inhibičním účinkem inverzního agonisty, androstanolu.

Jak ukázaly další studie, tato látka bohužel vykazuje svůj specifický účinek pouze

s myším ortologem CAR.

V roce 2004 Huang a kolegové publikovali studii, která se zabývala testováním

interakce myšího a lidského CAR s antiemeticky působící látkou meklizin. Zjistili,

že meklizin vystupuje jako přímý ligand myšího a inversní agonista lidského CAR.

Navýšení transkripční aktivace bylo na dávce závislé. Pro své experimenty využili

transgenní myši, které exprimovali lidský CAR, a jejich primární hepatocyty. Zjistili,

že meklizin potlačil transkripční aktivaci cílových genů CAR, která byla stimulovaná

fenobarbitalem.
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Vzhledem k tomu, že struktura LBD domén receptoru CAR se druhově liší, liší

se i jejich substrátová specifita. Výsledky, které vychází z experimentů na zvířecích

modelech, musí být proto ověřeny na modelech lidských. Prvním krokem jsou určitě

modely transgenních myší, které exprimují hCAR a vykazují tak humanizovanou

odpověď na sloučeninu.

CAR je schopen vázat řadu rozličných sloučenin. Kromě již zmíněné vysoce

afinitní struktury CITCO, váže i 5β-pregnan-3,20-dion a klotrimazol. Efekt těchto látek

je však odlišný. 5β-pregnan-3,20-dion je ligandem-aktivátorem, klotrimazol

zas ligandem-inversním agonistou. Tyto dvě sloučeniny se liší i ve své afinitě

k receptoru. Zatím co polovinu maximálního účinku vykazuje klotrimazol

v koncentracích 50-1000 nM (Maglich 2003), 5β-pregnan-3,20-dion vyžaduje

koncentraci vyšší, a sice 670-3000 nM (Moore 2000). Jeho afinita k receptoru CAR je

tedy nižší.

Problematika nízké afinity k receptoru doprovází řadu ligandů. Nalezení vysoce

afinitní specifické sloučeniny by velmi usnadnilo identifikaci chemické struktury

zodpovědné za aktivaci CAR a definitivní pochopení funkce tohoto receptoru v lidském

organismu.

Cílem této práce bylo studovat interakce 40 látek s receptorem CAR. Vzhledem

k tomu, že výsledky nejsou podloženy statistickou analýzou, lze je využít jako inspiraci

k dalším experimentům. Pro porovnání s již definovanými ligandy by bylo zajímavé

prověřit např. u látky 2-(3-methoxyfenyl)chinazolin-4-thiol (CH4) závislost účinku

na dávce a to v koncentracích menších než 10 µM, případně stanovit její EC50.

Současný výzkum se nesoustředí jen na hledání ligandů. Vzhledem k tomu,

že CAR na rozdíl od klasických jaderných receptorů nevyžaduje vždy pro svou aktivaci

ligand, vytvořili Dussault a kolegové (2002) trojrozměrný model CAR,

aby tak prohloubili pochopení molekulární podstaty této činnosti. Důležité strukturální

rysy též ověřili v mutační analýze. Během experimentů došli k závěru, že motivy, které

usnadňují aktivitu receptoru závislou na ligandu, jsou stejné jako ty, které zajišťují jeho

konstitutivní aktivitu. V souvislosti s tím vyvstává otázka, jakým způsobem by bylo

možné udržet tyto motivy v aktivní konformaci i za nepřítomnosti ligandu

a transaktivovat tak cílové geny receptoru CAR.
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Vzhledem k tomu, že PXR a CAR transaktivují geny pro CYP3A4, CYP2B6

a izoformy podrodiny CYP2C, které se velkou měrou podílejí na metabolismu léčiv,

mohou jejich agonisti a antagonisti výrazně zasáhnout do farmakokinetických

a farmakodynamických vlastností spolupodávaných léčiv. Nejen toto je důvod, proč

se PXR a CAR staly atraktivními cíli výzkumu a vývoje nových léčiv.

Lahtela a kolegové (1984) ve svých studiích zjistili, že léčba fenobarbitalem

u pacientů s diabetem mellitus II. typu jednoznačně vedla k zvýšení citlivosti na insulin

a k celkovému zlepšení glukozóvého a lipidového metabolismu. Agonisté CAR

se mohou též uplatnit při léčbě cholestázy, pro kterou je charakteristická zvýšená

hladina bilirubinu v krvi.
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8. ZÁVĚR

Cílem této experimentální diplomové práce bylo prověření interakce nově

syntetizovaných látek s lidským CAR. Pomocí metody gene reporter assay a two-hybrid

assay jsme otestovali na buněčných kulturách HepG2 a LS174T celkem 40 látek

v různých koncentracích.

Metoda two-hybrid assay byla zvolena jako dostatečně citlivá pro ověření přímé

aktivace receptoru navázáním jeho ligandu. Výběr buněčných linií HepG2 a LS174T

ovlivnil fakt, že tyto kultury nevykazují vlastní expresi hCAR.

Díky tomu bylo možné za přímé ligandy hCAR s výraznou transkripční aktivitou

označit dvě látky, a sice 2-(3-methoxyfenyl)chinazolin-4-thiol resp. -ol působící

v koncentraci 10 µM.

Je nezbytné tyto výsledky v budoucnu podrobit statistické analýze, která

tak přesně definuje validitu dat.

Experimenty byly prováděny na izolovaných buněčných kulturách. Pro další

výzkum by bylo velice zajímavé tyto látky otestovat in vivo/ex vivo použitím

transgenních myší, které by ve svém genomu obsahovaly lidský ortolog receptoru CAR.
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