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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Uchazečka vytvořila odborné sdělení, které plně odpovídá
nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK. Předložená
diplomová práce je velmi dobře vypracována i po stránce formální.

Dotazy a připomínky:
1. V souhrnu práce mohly být konkrétní výsledky uvedeny poněkud šířeji. Název práce
uvedený u abstraktu v AJ není zcela totožný s českým názvem.
2. V diskusi jsou poměrně málo diskutovány vlastní výsledky. Naopak některé části v oddíle
Výsledky mají hodnotící charakter a bylo by vhodnější zařadit je do diskusní části práce.
3. Zjištěný vliv agonisty CAR receptoru CITCO nebyl ve srovnání s kontrolou příliš vysoký
(obr. 16 a obr. 18). Jde o standardní vliv na aktivitu CAR nebo byl účinek tohoto agonisty u
daného typu buněčného modelu nižší než očekávaný?
4. V obr. 16 a 17 jsou uvedeny výsledky pro látky č. 1-20. V tab. 3 jsou však jako testované
látky uvedeny sloučeniny s označením 1-24. Můžete tuto skutečnost vysvětlit?
5. Proč jste volili poměrně úzké rozmezí koncentrací testovaných látek 5-30 uM?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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